ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ ГРАЧЁВСКОГО    МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

П Р И К А З

02  июля 2012 года                      с.Грачёвка                                           № 137-пр

Об утверждении Положения о Центре поддержки семьи для детей, не посещающих дошкольное образовательное учреждение, на базе муниципальных  казенных  дошкольных образовательных учреждений Грачевского  муниципального района

Руководствуясь Законом РФ «Об образовании», Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении, с целью создания образовательного развивающего пространства для всех участников образовательного процесса (воспитанники, родители, педагоги), создания условий для гармоничного, всестороннего развития детей в специально организованной среде с учетом особенностей возрастного развития, осуществления психолого-педагогического сопровождения семей, повышения компетенции родителей в вопросах развития и воспитания детей
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Центре поддержки семьи для детей, не посещающих дошкольное образовательное учреждение, на базе муниципальных  казенных  дошкольных образовательных учрежденийс Грачевского муниципального района.

2. Руководителям муниципальных  казенных  дошкольных образовательных учреждений  Грачевского муниципального района:

2.1. При организации деятельности Центра поддержки семьи руководствоваться данным приказом.

2.2. При создании Центра поддержки семьи включить в его состав, имеющиеся в ДОУ консультативные пункты, адаптационные и кратковременные группы, и открыть группы игровой поддержки, группы развития для детей, неохваченных дошкольным образованием.

2.3. Произвести организационно-подготовительную работу по
2
открытию Центра поддержки семьи в МК ДОУ и МКОУ СОШ Грачевского муниципального района, информацию о проделанной работе предоставить в отдел образования  администрации Грачевского муниципального района в срок до 01 сентября 2012 года.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  специалистов I категории отдела образования администрации Грачёвского  муниципального района  Т.В.Моногарову и С.М.Ореховскую.

Начальник отдела образования
администрации Грачёвского
муниципального района
Ставропольского края                                                              Е.В.Ореховская

								Подготовила

								специалист I категории
								отдела образования
								администрации Грачевского
								муниципального района
										Т.В.Моногарова

                                                                       УТВЕРЖДЕНО
приказом отдела образования
администрации Грачевского
муниципального района
Ставропольского края
от 02 июля 2012 года № 137-пр

П О Л О Ж Е Н И Е
о Центре поддержки семьи для детей, не посещающих дошкольное образовательное учреждение, на базе муниципальных  казенных  дошкольных образовательных учреждениях Грачевского муниципального района

1.Общие положения
1.1.  Настоящее положение регламентирует деятельность Центра поддержки семь» (далее – ЦПС)  для детей, не посещающих дошкольные  образовательные учреждения, на базе муниципальных  казенных  дошкольных образовательных учреждений Грачевского  муниципального района, реализующих  общеобразовательную программу дошкольного образования.
1.2. ЦПС является структурным подразделением ДОУ.
1.3. Цели создания ЦПС:
- создание образовательно-развивающего пространства для всех участников образовательного процесса (воспитанники, родители, педагоги);
- создание условий для гармоничного, всестороннего развития детей в специально организованной среде с учетом особенностей возрастного развития;
- осуществление психолого-педагогического сопровождения семей;
- повышение компетенции родителей в вопросах развития и воспитания детей, развитие детей дошкольного  возраста на основе использования в практике воспитания современных игровых технологий и адаптация ребенка к поступлению в дошкольное образовательное учреждение.
1.4. Задачи ЦПС:
- оказание содействия в социализации детей  дошкольного возраста посредством организации Групп игровой поддержки;
- разработка индивидуальных программ игровой поддержки и организация психолого-педагогического сопровождения ребенка;
- обучение родителей и специалистов дошкольных образовательных учреждений способам применения различных видов игровых средств обучения, организация развивающих игр;
2
- консультирование родителей по созданию развивающей среды в условиях семейного воспитания, формированию оптимального состава игровых средств обучения, правилам их выбора;
- разработка индивидуальных рекомендаций по оказанию детям психолого-педагогической помощи, организация их специального обучения и воспитания в семье при Консультативном пункте;
- разъяснительная работа среди населения, работников учреждений образования об особенностях психологического и физического состояния и возможностях развития детей дошкольного возраста;
- совершенствование системы работы дошкольного учреждения по адаптации детей к условиям детского сада, обеспечению их ранней социализации и педагогическому просвещению родителей при Адаптационных группах;
- создание развивающей среды и разработка модели образовательного развивающего пространства Группы кратковременного пребывания для детей дошкольного возраста вместе с родителями, основанной на принципе индивидуального подхода;
- проведение исследовательской работы по изучению влияния совместной деятельности в группе кратковременного пребывания детей и родителей на социализацию дошкольников к условиям дошкольного образовательного учреждения;
2. Организация деятельности Центра поддержки семьи

2.1. ЦПС открывается по приказу руководителя дошкольного образовательного учреждения с указанием режима работы, специалистов и по согласованию с Учредителем.
	2.2. Участниками деятельности ЦПС являются дети дошкольного возраста, родители (законные представители), педагогические работники.
2.3. Общее руководство работой ЦПС возлагается на руководителя дошкольного образовательного учреждения.
2.4. ЦПС работает согласно графику работы, утвержденному приказом руководителя дошкольного образовательного учреждения.
2.5. Непосредственную работу с семьей осуществляют специалисты ЦПС  (руководитель, старший воспитатель, воспитатели, учитель, учитель-логопед, педагог-психолог, инструктор по физической культуре, музыкальный руководитель, медицинский работник и др.).
2.6. Дети принимаются в ЦПС по заявлению родителей (законных представителей) и на основании договора, заключенного между ними и администрацией дошкольного образовательного учреждения, при условии предоставления справки из детской поликлиники о состоянии здоровья ребенка.
2.7.  Содержание и методы деятельности ЦПС определяются программой дошкольного образовательного учреждения, программами
3
дополнительного образования, индивидуально-ориентированными программами, разрабатываемыми и реализуемыми дошкольным образовательным учреждением в соответствии с Федеральными государственными требованиями.
2.8. Основными формами работы с ребенком и семьей служат индивидуальные и групповые игровые сеансы, консультации, тренинги, лектории, теоретические и практические семинары для родителей (законных представителей) и специалистов образовательных учреждений по вопросам, связанным с использованием и применением игровых средств обучения для детей дошкольного возраста.
2.9. Наполняемость групп при организации работы с детьми – не менее 8 чел. В работе групп могут принимать участие родители (законные представители). Продолжительность групповых занятий составляет не более 2 ч, в зависимости от возраста детей. Групповая работа может быть организована несколькими специалистами одновременно.

3. Управление работой Центра поддержки семьи

3.1. Управление работой  ЦПС осуществляется в соответствии с Уставом дошкольного образовательного учреждения и настоящим положением.
3.2. Общее руководство работой ЦПС осуществляет руководитель дошкольного образовательного учреждения.
3.3. Оперативное руководство работой ЦПС осуществляет заместитель заведующего по воспитательно-методической работе или старший воспитатель.
  3.4. Структура управления ЦПС:
·  Заведующий дошкольного образовательного учреждения:
	- управляет текущей деятельностью ЦПС;
        - представляет интересы ЦПС в вышестоящих организациях;
- определяет структуру ЦПС;
	- определяет должностные обязанности работников дошкольного образовательного учреждения в ЦПС. 
	- контролирует работу сотрудников ЦПС;
	- изучает запрос семей на услуги, предоставляемые ЦПС;
	-  составляет ежегодные планы и отчеты о работе ЦПС; 
 - представляет работу ЦПС на совещаниях, конференциях, в средствах массовой информации и т.д.;

·  Заместитель заведующего по воспитательно-методической работе или старший воспитатель:
	- осуществляет методическое руководство работой ЦПС;
	- координирует работу сотрудников ЦПС;
         - планирует, организует, руководит и контролирует разработку              программы ЦПС;
4
- осуществляет связь с вышестоящими организациями, с   районными  структурами и другими учреждениями;
- составляет подборки научно-методической литературы и интернет-ресурсов по тематике работы ЦПС;
	- руководит подготовкой материалов для выступлений, публикации, на выставки и т.д.
	- представляет работу ЦПС на совещаниях, конференциях, в средствах массовой информации и т.д
	- организует семинары, конференции, конкурсы, выставки и т.д.
	3.5. Отдел  образования администрации Грачевского муниципального района координирует и контролирует деятельность ЦПС.

4. Основные направления работы ЦПС:
· развитие познавательных способностей;
· развитие эмоционально-личностной, социальной сферы;
· развитие представлений об окружающем мире;
· развитие речи;
· развитие мелкой моторики;
· развитие творческих способностей;
· развитие сенсорных ощущений;
· развитие двигательной активности;
· развитие музыкального слуха и ритма.
5. Программы и технологии, используемые при организации воспитательно-образовательной работы ЦПС
	Разделы программы
	Названия программ
	Название технологий, пособий

	Формы образовательной деятельности

	Режимные моменты
	Совместная деятельность педагога с детьми
	Самостоятельная деятельность детей
	Совместная деятельность с семьей

	Формы организации детей

	Индивидуальные и групповой игровые сеансы,
Подгрупповые
	Групповые
Подгрупповые
Индивидуальные
	Индивидуальные
	Групповые
Подгрупповые
Индивидуальные консультации

6. Финансирование деятельности Центра поддержки семь»
6.1. По основным расходным статьям ЦПС финансируется из
5
муниципального бюджета в соответствии с действующим законодательством.
6.2. Плата родителей (законных представителей) за оказание услуг ЦПС не устанавливается.
6.3. Оплата труда специалистов ЦПС и их материальное стимулирование осуществляется в пределах фонда оплаты труда МКДОУ.
6.4. Финансовый и хозяйственный учет, а также отчетность ЦПС ведется в порядке, установленном для МКДОУ.
6.5. В ЦПС допускаются внебюджетные источники финансирования, допускаемые в рамках Устава МКДОУ.
[bookmark: _GoBack]